29953956 08019.002521/2024-90

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas Penais

Divisão de Gestão Contratual da SENAPPEN​

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº  08019.002521/2024-90

Décimo Nono Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2021, firmado entre a UNIÃO, por intermédio do SECRETARIA NACIONAL
DE POLÍTICAS PENAIS e a empresa RCS TECNOLOGIA S/A.

PROCESSO: 08019.005721/2019-37

Contrato firmado entre a UNIÃO, por intermédio do SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN, e a empresa RCS TECNOLOGIA S/A para
prestação de serviços de Apoio Técnico Administrativo para atender as necessidades da Penitenciária Federal em Mossoró/RN.

O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA FEDERAL EM MOSSORÓ/RN, Sr. RODERICK ORDAKOWSKI,  inscrito no CPF sob N.º *XXX.932.250-XX, Carteira de
Identidade N.º X330XXX, expedida pelo(a) SEJUSP/MS, nomeado pela Portaria Nº 1.154 de 8 de Julho de 2024, publicada no D.O.U. nº 130, de
09/07/2024, Seção 2, página 40, RESOLVE lavrar o presente APOSTILAMENTO com amparo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos seguintes termos:

a) Registrar à CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO do Termo de Contrato nº 08/2021, do Processo 08019.005721/2019-37, o novo valor contratual referente à
prestação dos serviços, no período de 01/01/2024 a 30/11/2024.

O novo valor do Contrato nº 08/2021, a seguir discriminado, inclui todos os custos e despesas de qualquer natureza:

Quadro-Resumo do Valor do Valor Mensal e Anual dos Serviços no período de 01/01/2024 a 30/11/2024

Item CATSER Descrição/Especificação Nº de postos (A)
Valor Proposto por Posto

(B)
Valor Mensal Total C= (A x B) Valor Anual Total D= (12 x C)

1 5380
ASSISTENTE TÉCNICO DE SECRETARIADO -
CBO*: 3515-05

24,00 R$ 4.133,01 R$ 99.192,21 R$ 1.190.306,49

2 15008 MOTORISTA DE VIATURA - CBO*: 7823-05 3,00 R$ 5.399,08 R$ 16.197,23 R$ 194.366,72

3 14907
SERVIÇOS DE ALMOXARIFADO - CBO*: 4141-
05

4,00 R$ 5.413,28 R$ 21.653,13 R$ 259.837,58

(Valor TOTAL do serviço para 12 meses) R$ 137.042,57 R$ 1.644.510,79

Documento assinado eletronicamente por Roderick Ordakowski, Diretor(a) da Penitenciária Federal em Mossoró/RN, em 29/11/2024, às 12:09, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 29953956 e o código CRC
FCC91883
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro
de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08019.002521/2024-90 SEI nº 29953956

Criado por silva.yuri, versão 4 por silva.yuri em 29/11/2024 11:38:53.

10/12/2024, 10:52 SEI/MJ - 29953956 - Termo de Apostilamento

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=34264526&infra_sistema=… 1/1

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei